



DIÁRIO OFICIAL

Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 9, Nº 1884/2023, AÇAILÂNDIA, MA, QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 18 PÁGINAS

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 2

ERRATA

Errata Edital 064/2023 3

HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 4

TERMO HOMOLOGAÇÃO PE 055/2023 5

TERMO HOMOLOGAÇÃO PE 057/2023 9

TERMO HOMOLOGAÇÃO PE 060/2023 12

OUTRAS PUBLICAÇÕES

TERMO DE ABANDONO PE 050/2023 14

IPSEMA

DISPENSA

EXTRATO DO CONTRATO 14

RATIFICAÇÃO 14

RATIFICAÇÃO 14

EXTRATOS

EXTRATO 15

PORTARIAS

PORTARIA/IPSEMA Nº192 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 05 16

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 04 16

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 21756/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal de Saúde do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 056/2023 referente à *Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo A, B e E, de acordo com os parâmetros estabelecidos na RDC 222/2018 e demais normas ambientais advindos dos prédios da Rede Municipal de Saúde do município de Açailândia, com cessão de bombonas em regime de comodato de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : C&E GESTAO AMBIENTAL LTDA - 32.879.596/0001-38

| Lote | Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. R\$ |
|------|------|--------|---------|---------|---------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 1 | 1 | 1,00 | SERVIÇO | SERVICO | SERVICO | R\$ 529.000,00 | R\$ 529.000,00 | R\$ 1.288.101,40 | R\$ 1.288.101,40 | R\$ 759.101,40 |

Descrição: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo A, B e E, de acordo com os parâmetros estabelecidos na RDC 222/2018 e demais normas ambientais advindos dos prédios da Rede Municipal de Saúde do município de Açailândia, com cessão de bombonas em regime de comodato de interesse da Secretaria Municipal de Saúde

| | | | |
|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|
| Subtotal | Subtotal | 58,9318 | R\$ |
| Adjudicado: | Orçado: R\$ | % | 759.101,40 |
| R\$ | 1.288.101,40 | | |
| 529.000,00 | | | |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 529.000,00 | R\$ 1.288.101,40 | 58,9318 % | 759.101,40 |

Açailândia - Maranhão, 18 de Dezembro de 2023

JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA

ERRATA EDITAL 064/2023

ERRATA DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2023

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada em o fornecimento de pneus, câmaras de ar e bicos e serviços de Alinhamento e Balanceamento, para suprir as necessidades dos veículos que fazem os atendimentos, dos serviços, programas e setores geridos pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Açailândia – MA.

NO ITEM 3.2.2. DA MARCA DO OBJETO E PRAZO DE FABRICAÇÃO DOS PNEUS.

ONDE SE LÊ: FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 6 MESES E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. MARCA NACIONAL.

LEIA-SE: FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR A 2 ANOS E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. MARCA NACIONAL E IMPORTADO.

Açailândia, 20 de dezembro de 2023.

Frederiko Augusto Carvalho Holanda
Pregoeiro Municipal
Port. 1050/2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 21756/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo A, B e E, de acordo com os parâmetros estabelecidos na RDC 222/2018 e demais normas ambientais advindos dos prédios da Rede Municipal de Saúde do município de Açailândia, com cessão de bombonas em regime de comodato de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.*

Fornecedor : C&E GESTAO AMBIENTAL LTDA - 32.879.596/0001-38

| Lote | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|---------|---------|---------|------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|---------------------|--------------|-------------------|
| 1 | 1,00 | SERVIÇO | SERVICO | SERVICO | R\$ 529.000,00 | R\$ 529.000,00 | R\$ 1.288.101,40 | R\$ 1.288.101,40 | -- | R\$ 759.101,40 |
| Descrição: Prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos do grupo A, B e E, de acordo com os parâmetros estabelecidos na RDC 222/2018 e demais normas ambientais advindos dos prédios da Rede Municipal de Saúde do município de Açailândia, com cessão de bombonas em regime de comodato de interesse da Secretaria Municipal de Saúde | | | | | | | | | | |
| Subtotal Lote R\$ 529.000,00 | | | | | | | | | | |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 529.000,00 | | Subtotal Orçado: R\$ 1.288.101,40 | | 58,9318 % | R\$ 759.101,40 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|------------------|------------|--------------|
| R\$ 529.000,00 | R\$ 1.288.101,40 | 58,9318 % | 759.101,40 |

HOMOLOGADO POR ESTAR DE ACORDO COM A LEI.

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 20 de Dezembro de 2023

JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Saúde



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 5893/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de preços para contratação de empresa especializada para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos conjuntos semafóricos do município de Açailândia, com fornecimento de material de interesse da Superintendência Municipal de Trânsito.*

Fornecedor : SEMA VIA IND E COM E SERVICOS LTDA - 10.767.905/0001-45

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|---------|---------|---------|------------------------------------|------------------|---------------------------------|---------------|-----------|----------------|
| 1 | 10,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 5.669,34 | R\$ 56.693,40 | R\$ 7.086,67 | R\$ 70.866,70 | 20,00 | R\$ 1.417,33 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Grupo Focal Veicular Tipo " T " 4X200mm, cada módulo, fabricado em alumínio injetado, pintado de preto fosco, com cobre foco (pestanda). Antepara Solar fabricado em alumínio naval com bordas arredondadas. Contendo Modulo Semafórico a led nas cores VERDE, AMARELO E VERMELHO (2), denominado simplesmente como Bolachas de Led, devendo possuir visor em acrílico com sistema de proteção "U.V." com, no mínimo, 101 ledes de ultra brilho em cada módulo de led, devendo ser em formato espiral, polarizadas de forma independente (no caso de ocorrer a queima de uma mini- lâmpada, esta queimar isoladamente e não comprometerá restante do sistema), com tecnologia e demais requisitos que atendam as normas ABNT NBR 7995, bem como as regras de sinalizações vigentes no CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 2 | 2,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 11.973,34 | R\$ 23.946,68 | R\$ 14.966,67 | R\$ 29.933,34 | 20,00 | R\$ 2.993,33 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Grupo Focal Veicular Tipo " I " 3X200mm cada módulo, com contador regressivo em Led, devendo ser fabricado no mesmo bloco do semáforo em alumínio injetado, pintado de preto fosco, com cobre foco (pestanda). Antepara Solar fabricado em alumínio naval com bordas arredondadas e visor com acrílico com sistema de proteção U.V. Contendo Modulo Semafórico a led nas cores VERDE, AMARELO E VERMELHO, denominado simplesmente como Bolachas de Led, devendo possuir visor em acrílico com sistema de proteção "U.V." com, no mínimo, 101 ledes de ultra brilho em cada módulo de led em formato espiral, polarizadas de forma independente (no caso de ocorrer a queima de uma mini- lâmpada, esta queimar isoladamente e não comprometerá restante do sistema), com tecnologia e demais componentes que atendam as normas ABNT NBR 7995, bem como as regras de sinalização vigentes pelo CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 3 | 15,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 4.004,80 | R\$ 60.072,00 | R\$ 5.006,00 | R\$ 75.090,00 | 20,00 | R\$ 1.001,20 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Grupo Focal Veicular Tipo " I " 3X200mm cada módulo, fabricado em alumínio injetado, pintado de preto fosco, com cobre foco (pestanda). Antepara Solar fabricado em alumínio naval com bordas arredondadas e visor com acrílico com sistema de proteção U.V., Contendo Modulo Semafórico a led nas cores VERDE, AMARELO E VERMELHO, denominado simplesmente como Bolachas de Led, devendo possuir visor em acrílico com sistema de proteção "U.V." com, no mínimo, 101 ledes de ultra brilho em cada módulo de led. Devendo ser em formato espiral, polarizadas de forma independente (no caso de ocorrer a queima de uma mini- lâmpada, esta queimar isoladamente e não comprometerá restante do sistema), com tecnologia e demais componentes que atendam as normas ABNT NBR 7995, bem como as regras de sinalização vigentes pelo CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 4 | 15,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.746,66 | R\$ 26.199,90 | R\$ 2.183,33 | R\$ 32.749,95 | 20,00 | R\$ 436,67 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Semáforo de pedestre tipo " I " 2x200mm em alumínio, com boneco estático de led de alto brilho, devendo possuir visor em acrílico com sistema de proteção "U.V.". No caso de ocorrer a queima de um dos ledes, o semáforo continuará funcionando, devendo possuir tecnologia e demais materiais que atendam às normas ABNT NBR 7995, bem como as regras de sinalização vigentes pelo CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 5 | 6,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 688,00 | R\$ 4.128,00 | R\$ 860,00 | R\$ 5.160,00 | 20,00 | R\$ 172,00 |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 617.949,28 | | Subtotal Orçado: R\$ 772.434,64 | | 19,9997 % | R\$ 154.485,36 |

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|------------------------|---------------------|------------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição da máscara de seta tipo " I " 2x200 mm em alumínio, com desenho de "seta" em led de alto brilho, nas cores vermelha, amarela e verde. A critério da SMT, deverá indicar os sinais de "siga em frente", "vire a direita" ou "vire a esquerda", devendo possuir visor em acrílico com sistema de proteção "U.V.". No caso de ocorrer a queima de um dos ledes, o semáforo continuará funcionando, devendo possuir tecnologia e demais materiais que atendam às normas ABNT NBR 7995, bem como as regras de sinalização vigentes pelo CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 6 | 10,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 9.778,66 | R\$ 97.786,60 | R\$ 12.223,33 | R\$ 122.233,30 | 20,00 | R\$ 2.444,67 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Controlador Microprocessador de 08 (oito) fases expansíveis até 12 fases, com placas de circuito impresso do tipo plug in, para facilitar a manutenção, onde cada fase poderá ser veicular ou pedestre, paralelo ou independente, e no caso de pedestre, seu alerta poderá ser definido entre o verde ou o vermelho piscante. Na inicialização o sistema entra em amarelo piscante por 5 segundos e logo após mais 5 segundos de vermelho total e somente depois segue o ciclo programado. Está incorporado um sistema de duas entradas independentes de laço detector de veículos ou botoeiras, além de sistema de sincronismo (onda verde), sem adição de placas (já inclusas no sistema). O sistema possui uma programação automática de verdes conflitantes, sem a necessidade de tabelas, sendo que o equipamento entra em alerta sempre que ocorre qualquer falha no sistema incluindo a identificação de queima de lâmpada ou leds verde ou vermelha. Na falta de energia o sistema mantém a programação dos planos indefinidamente e para data e hora pelo menos 15 horas de manutenção com tecnologia já existente que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 7 | 15,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.469,34 | R\$ 22.040,10 | R\$ 1.836,67 | R\$ 27.550,05 | 20,00 | R\$ 367,33 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição da Placa fonte de alimentação e estabilização de todo o sistema, com entrada e saída de sincronismo, laço detector, entrada para botoeira e modo manual com leds indicadores de indicação de funcionamento, com tecnologia já existente que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 8 | 15,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.469,34 | R\$ 22.040,10 | R\$ 1.836,67 | R\$ 27.550,05 | 20,00 | R\$ 367,33 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição da Placa de potência para controlador inteligente com tecnologia já existente que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 9 | 15,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.549,34 | R\$ 23.240,10 | R\$ 1.936,67 | R\$ 29.050,05 | 20,00 | R\$ 387,33 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição da Placa CPU com entrada 232 para comunicação, relógio de precisão com calendário completo até o ano de 2100, calendário informando segundos, minutos, horas, dia, data, mês e informação de ano. O fim da data do mês e ajustada automaticamente, memória para manter a hora no caso de falta de energia por até 24 h compatível com a já existente que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 10 | 100,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 701,34 | R\$ 70.134,00 | R\$ 876,67 | R\$ 87.667,00 | 20,00 | R\$ 175,33 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do modulo de led. De acordo com as diretrizes da SMT, os módulos devem ser fornecidos nas cores verde, amarelo, vermelho, devendo possuir, no mínimo, 101 leds de auto brilho que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 11 | 100,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 21,60 | R\$ 2.160,00 | R\$ 27,00 | R\$ 2.700,00 | 20,00 | R\$ 5,40 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição de lâmpada com filamento reforçado para semáforo que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB.</p> | | | | | | | | | | |
| 12 | 500,00 | METRO | SERVICO | SERVICO | R\$ 9,06 | R\$ 4.530,00 | R\$ 11,33 | R\$ 5.665,00 | 20,04 | R\$ 2,27 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Cabo pp 3x1.5mm²/1000v.</p> | | | | | | | | | | |
| 13 | 500,00 | METRO | SERVICO | SERVICO | R\$ 11,94 | R\$ 5.970,00 | R\$ 14,93 | R\$ 7.465,00 | 20,03 | R\$ 2,99 |
| <p>Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Cabo pp 4x1.5mm²/1000v.</p> | | | | | | | | | | |
| 14 | 300,00 | METRO | SERVICO | SERVICO | R\$ 27,34 | R\$ 8.202,00 | R\$ 34,17 | R\$ 10.251,00 | 19,99 | R\$ 6,83 |
| Subtotal Adjudicado R\$ 617.949,28 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 772.434,64 | | 19,9997 % | R\$ 154.485,36 |

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|----------|---------|---------|---------|------------------------|---------------------|---------------------------------|-----------------|--------------|-----------------|
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Cabo pp 8x1.5mm ² /1000v. | | | | | | | | | | |
| 15 | 500,00 | METRO | SERVICO | SERVICO | R\$ 6,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 7,50 | R\$ 3.750,00 | 20,00 | R\$ 1,50 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Cabo pp 2x1.5mm ² /1000v. | | | | | | | | | | |
| 16 | 1.000,00 | METRO | SERVICO | SERVICO | R\$ 20,14 | R\$ 20.140,00 | R\$ 25,17 | R\$ 25.170,00 | 19,98 | R\$ 5,03 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Cabo pp 2x6mm ² /1000v. | | | | | | | | | | |
| 17 | 50,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 201,34 | R\$ 10.067,00 | R\$ 251,67 | R\$ 12.583,50 | 20,00 | R\$ 50,33 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Suporte Simples em alumínio de 101 milímetros. | | | | | | | | | | |
| 18 | 50,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 246,66 | R\$ 12.333,00 | R\$ 308,33 | R\$ 15.416,50 | 20,00 | R\$ 61,67 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do Suporte basculante em alumínio para semáforo de 101 milímetros que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB. | | | | | | | | | | |
| 19 | 10,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 5.808,00 | R\$ 58.080,00 | R\$ 7.260,00 | R\$ 72.600,00 | 20,00 | R\$ 1.452,00 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição da Coluna 01 boca, em aço galvanizado , 114 milímetros x 4,75 milímetros de espessura x 6 metros de comprimento, para sustentação do braço projetado que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB. | | | | | | | | | | |
| 20 | 10,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 3.090,66 | R\$ 30.906,60 | R\$ 3.863,33 | R\$ 38.633,30 | 20,00 | R\$ 772,67 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição do braço projetado em tubo galvanizado na chapa 3,75 milímetros de 3 polegadas para sustentação do semáforo que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB. | | | | | | | | | | |
| 21 | 10,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 2.693,34 | R\$ 26.933,40 | R\$ 3.366,67 | R\$ 33.666,70 | 20,00 | R\$ 673,33 |
| Descrição: Serviço de manutenção corretiva com substituição da coluna, com tubo galvanizado na chapa de 3,75 milímetros X 6 metros X 3 polegadas, para sustentação dos semáforos de pedestres que atenda às normas da ABNT NBR 7995, bem como às regras do CTB. | | | | | | | | | | |
| 22 | 20,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 322,66 | R\$ 6.453,20 | R\$ 403,33 | R\$ 8.066,60 | 20,00 | R\$ 80,67 |
| Descrição: Serviço de manutenção preventiva da caixa controladora de trafego, (higienização). | | | | | | | | | | |
| 23 | 20,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 402,66 | R\$ 8.053,20 | R\$ 503,33 | R\$ 10.066,60 | 20,00 | R\$ 100,67 |
| Descrição: Serviço de programação da CPU da caixa controladora de trafego. | | | | | | | | | | |
| 24 | 10,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 560,00 | R\$ 5.600,00 | R\$ 700,00 | R\$ 7.000,00 | 20,00 | R\$ 140,00 |
| Descrição: Botoeira para pedestres produzida em alumínio, devendo possuir 21cm de altura x 10cm de largura, devendo possuir um único botão, preferencialmente na cor verde. A botoeira deve possuir sistema de isolamento adequado que evite qualquer risco de choque elétrico por parte do usuário, além do que, deve seguir rigorosamente às normas da ABNT NBR 7995, como também às normas do CTB. | | | | | | | | | | |
| 25 | 2,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 3.120,00 | R\$ 6.240,00 | R\$ 3.900,00 | R\$ 7.800,00 | 20,00 | R\$ 780,00 |
| Descrição: Botoeira para deficientes visuais com sinal sonoro, produzida em alumínio, devendo possuir 21cm de altura x 10cm de largura, devendo possuir um único botão. A botoeira deve possuir sistema de isolamento adequado que evite qualquer risco de choque elétrico por parte do usuário, além do que, deve seguir rigorosamente às normas da ABNT NBR 7995, como também às normas do CTB. | | | | | | | | | | |
| Subtotal Adjudicado R\$ 617.949,28 | | | | | | | Subtotal Orçado: R\$ 772.434,64 | | 19,9997 % | R\$ 154.485,36 |

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|---------|---------|------------------------------------|---------------------|------------------------------------|-----------------|--------------|-------------------|
| 26 | 3,00 | UNIDADE | SERVICO | SERVICO | R\$ 1.000,00 | R\$ 3.000,00 | R\$ 1.250,00 | R\$ 3.750,00 | 20,00 | R\$ 250,00 |
| Descrição: NOBREAK 500VA, específico para semáforos, devendo possuir gabinete de proteção em material antiferrugem, sua instalação deve ser feita na coluna da caixa de controle semafórico, devendo possuir voltagem 110/220v, autonomia de até 4 horas, proteção contra surtos de tensão, sistema by-pass, devendo possuir bateria em VRLA. | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 617.949,28 | | Subtotal Orçado: R\$ 772.434,64 | | 19,9997 % | R\$ 154.485,36 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 617.949,28 | R\$ 772.434,64 | 19,9997 % | 154.485,36 |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA , 20 de Dezembro de 2023

ADRIANO OLIVEIRA DE SOUSA
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE AÇAILÂNDIA/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 23236/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Sec. de Educação, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento Bebedouros Industriais, de coluna e purificador de água, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, observando as condições e especificações constantes no Termo de Referência.*

Fornecedor : LA MOVEIS COMERCIO LTDA - 18.056.740/0001-05

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|---------|--------|--------|------------------------------------|---------------------|------------------------------------|-------------------|--------------|------------------|
| 1 | 6,00 | UNIDADE | SÓ AÇO | SÓ AÇO | R\$ 1.838,90 | R\$ 11.033,40 | R\$ 2.164,00 | R\$ 12.984,00 | 15,02 | R\$ 325,10 |
| Descrição: BEBEDOURO INDUSTRIAL 25 LITROS DE COLUNA, 2 torneiras. Bebedouro em aço inox. Água filtrada e gelada com qualidade em um único reservatório. Acompanha filtro (externo) de fácil instalação, aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis. Serpentina em aço inox 304 (interna). Reservatório em polipropileno atóxico. Isolamento térmico em PS. Boia Controladora do nível de água. Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351. Certificado pelo INMETRO. Baixo consumo de energia. Termostato com 7 níveis para controle de temperatura. Gás ecológico R134A. Refrigeração por compressor que garante maior eficiência. Tensão/potência: 220v. Armazena 25 litros de água gelada. Consumo médio: 17,58 kWh mês. Deve acompanhar: Acompanha manual de instalação e filtro externo com rosca de 1/2" e filtragem de 60 litros por hora. (acompanha 2 refis para filtro). Garantia mínima 12 MESES. | | | | | | | | | | |
| 2 | 8,00 | UNIDADE | SÓ AÇO | SÓ AÇO | R\$ 1.957,90 | R\$ 15.663,20 | R\$ 2.629,71 | R\$ 21.037,68 | 25,55 | R\$ 671,81 |
| Descrição: BEBEDOURO INDUSTRIAL 50 LITROS DE COLUNA, 2 torneiras. Bebedouro em aço inox. Água filtrada e gelada com qualidade em um único reservatório. Acompanha filtro (externo) de fácil instalação, aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis. Serpentina em aço inox 304 (interna). Reservatório em polipropileno atóxico. Isolamento térmico em PS. Boia Controladora do nível de água. Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351. Certificado pelo INMETRO. Baixo consumo de energia. Termostato com 7 níveis para controle de temperatura. Gás ecológico R134A. Refrigeração por compressor que garante maior eficiência. Tensão/potência: 220v. Armazena 50 litros de água gelada. Consumo médio: 17,58 kWh mês. Deve acompanhar: Acompanha manual de instalação e filtro externo com rosca de 1/2" e filtragem de 60 litros por hora. (acompanha 2 refis para filtro). Garantia mínima 12 MESES. | | | | | | | | | | |
| 3 | 12,00 | UNIDADE | SÓ AÇO | SÓ AÇO | R\$ 2.819,90 | R\$ 33.838,80 | R\$ 3.274,00 | R\$ 39.288,00 | 13,87 | R\$ 454,10 |
| Descrição: BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 LITROS DE COLUNA, 3 torneiras. Bebedouro em aço inox. Água filtrada e gelada com qualidade em um único reservatório. Acompanha filtro (externo) de fácil instalação, aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis. Serpentina em aço inox 304 (interna). Reservatório em polipropileno atóxico. Isolamento térmico em PS. Boia Controladora do nível de água. Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351. Certificado pelo INMETRO. Baixo consumo de energia. Termostato com 7 níveis para controle de temperatura. Gás ecológico R134A. Refrigeração por compressor que garante maior eficiência. Tensão/potência: 220v. Armazena 100 litros de água gelada. Consumo médio: 17,58 kWh mês. Deve acompanhar: Acompanha manual de instalação e filtro externo com rosca de 1/2" e filtragem de 60 litros por hora. (acompanha 2 refis para filtro). Garantia mínima 12 MESES. | | | | | | | | | | |
| 4 | 60,00 | UNIDADE | SÓ AÇO | SÓ AÇO | R\$ 3.489,90 | R\$ 209.394,00 | R\$ 4.381,96 | R\$ 262.917,60 | 20,36 | R\$ 892,06 |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 344.881,40 | | Subtotal Orçado: R\$ 429.030,50 | | 19,6137 % | R\$ 84.149,10 |

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Economia Econ. % | Economia R\$ |
|--|--------|---------|----------|----------|------------------------------------|---------------------|------------------------------------|------------------|---------------------|------------------|
| <p>Descrição: BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS DE COLUNA, 4 torneiras. Bebedouro em aço inox. Água filtrada e gelada com qualidade em um único reservatório. Acompanha filtro (externo) de fácil instalação, aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis. Serpentina em aço inox 304 (interna). Reservatório em polipropileno atóxico. Isolamento térmico em PS. Boia Controladora do nível de água. Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351. Certificado pelo INMETRO. Baixo consumo de energia. Termostato com 7 níveis para controle de temperatura. Gás ecológico R134A. Refrigeração por compressor que garante maior eficiência. Tensão/potência: 220v. Armazena 200 litros de água gelada. Consumo médio: 17,58 kw/h mês. Deve acompanhar: Acompanha manual de instalação e filtro externo com rosca de ½" e filtragem de 120 litros por hora. (acompanha 2 refis para filtro). Garantia mínima 12 MESES.</p> | | | | | | | | | | |
| 5 | 20,00 | UNIDADE | SÓ AÇO | SÓ AÇO | R\$ 3.489,90 | R\$ 69.798,00 | R\$ 4.381,96 | R\$ 87.639,20 | 20,36 | R\$ 892,06 |
| <p>Descrição: BEBEDOURO INDUSTRIAL 200 LITROS DE COLUNA, 4 torneiras. Bebedouro em aço inox. Água filtrada e gelada com qualidade em um único reservatório. Acompanha filtro (externo) de fácil instalação, aparador de água frontal em chapa de aço inox com dreno. Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis. Serpentina em aço inox 304 (interna). Reservatório em polipropileno atóxico. Isolamento térmico em PS. Boia Controladora do nível de água. Tomada de 3 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351. Certificado pelo INMETRO. Baixo consumo de energia. Termostato com 7 níveis para controle de temperatura. Gás ecológico R134A. Refrigeração por compressor que garante maior eficiência. Tensão/potência: 220v. Armazena 200 litros de água gelada. Consumo médio: 17,58 kw/h mês. Deve acompanhar: Acompanha manual de instalação e filtro externo com rosca de ½" e filtragem de 120 litros por hora. (acompanha 2 refis para filtro). Garantia mínima 12 MESES. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.</p> | | | | | | | | | | |
| 7 | 6,00 | UNIDADE | ESMALTEC | ESMALTEC | R\$ 859,00 | R\$ 5.154,00 | R\$ 860,67 | R\$ 5.164,02 | 0,19 | R\$ 1,67 |
| <p>Descrição: BEBEDOURO PURIFICADOR DE ÁGUA DE PAREDE, REFRIGERAÇÃO ELETRÔNICA, 2 TORNEIRAS ÁGUA GELADA E NATURAL.</p> | | | | | | | | | | |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 344.881,40 | | Subtotal Orçado: R\$ 429.030,50 | | 19,6137 % | R\$ 84.149,10 |

**Fornecedor : DISTRIBUIDORA E EMPREENDIMENTOS NORDESTE LTDA -
27.100.598/0001-47**

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Economia Econ. % | Economia R\$ |
|---|--------|---------|----------|---------|----------------------------------|---------------------|-----------------------------------|------------------|---------------------|-----------------|
| 6 | 10,00 | UNIDADE | COLOMARQ | UNIDADE | R\$ 880,00 | R\$ 8.800,00 | R\$ 1.055,55 | R\$ 10.555,50 | 16,63 | R\$ 175,55 |
| <p>Descrição: BEBEDOURO Coluna Refrigerado por Compressor com FURADOR DE GALÃO. Controle de temperatura. Pingadeira removível. Gabinete sem emendas. Torneiras em plástico de alta resistência e qualidade. Refrigeração por compressor. Baixo consumo de energia. Fornece água Gelada e Natural. Controle manual de temperatura. CFC Free - Gás R 134A. Reservatório em material polietileno atóxico. Serpentina externa, não fica em contato com a água. Não enferruja. Alça de transporte para facilitar o manuseio. Capacidade de Armazenamento 3 Litros. Garrafão de 10 ou 20 Litros. Garantia mínima 12 MESES.</p> | | | | | | | | | | |
| | | | | | Subtotal Adjudicado R\$ 8.800,00 | | Subtotal Orçado: R\$ 10.555,50 | | 16,6311 % | R\$ 1.755,50 |

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|----------------|------------|--------------|
| R\$ 353.681,40 | R\$ 439.586,00 | 19,5421 % | 85.904,60 |



HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA , 20 de Dezembro de 2023

KARLA JANYS LIMA
Sec. de Educação



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 32068/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Saúde, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Contratação de pessoa jurídica para Aquisição de Mobiliário/Cortinado, Equipamentos Audiovisuais destinados a equipagem do auditório do Hospital Municipal de Açailândia, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde.*

Fornecedor : MIX COMERCIAL LTDA - 32.020.094/0001-57

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|------|--------|---------|-----------------|-------------------|---------------------|------------------|-----------------|---------------|---------|--------------|
| 1 | 60,00 | UNIDADE | FLORENÇA MOVEIS | CADEIRA HOTELEIRA | R\$ 334,00 | R\$ 20.040,00 | R\$ 335,21 | R\$ 20.112,60 | 0,36 | R\$ 1,21 |

Descrição: CADEIRA HOTELEIRA AUDITÓRIO EMPILHÁVEL SINTÉTICO. Especificações: Dimensões do produto: Largura: 44 cm. Altura: 88 cm. Profundidade: 54 cm. Peso: 7 kg. Outras medidas: Altura do assento ao chão: 46 cm. Assento (largura x profundidade): 40 x 40 cm. Encosto (largura x altura): 35 x 36 cm. Características do produto. Material da estrutura: tubos em aço carbono 20x20. Peso suportado: 120 kg. Acabamento: pintura eletrostática epóxi. Revestimento/tecido: sintético. Espuma do assento: espuma laminada 50 mm. Material do assento: madeira bp. Espuma do encosto: espuma laminada 30 mm. Material do encosto: madeira bp. Material dos pés: sapatas plásticas. Diferenciais: - Fabricação nacional. - Cadeira empilhável. - Possui encaixe para virar longarina. - Sistema de montagem: parafusos. - Manual de montagem: sim. - Complexidade da montagem: baixa.

Subtotal Adjudicado R\$ 20.040,00 Subtotal Orçado: R\$ 20.112,60 0,3609 % R\$ 72,60

Fornecedor : LRF DISTRIBUIDORA LTDA - 49.464.926/0001-27

| Item | Quant. | Un | Marca | Modelo | Unitário Adjudicado | Total Adjudicado | Unitário Orçado | Total Orçado | Econ. % | Economia R\$ |
|------|--------|---------|------------|--------|---------------------|------------------|-----------------|--------------|---------|--------------|
| 5 | 1,00 | UNIDADE | MULTILESER | AC364 | R\$ 67,92 | R\$ 67,92 | R\$ 182,44 | R\$ 182,44 | 62,77 | R\$ 114,52 |

Descrição: SUPORTE FIXAÇÃO PROJETOR. Material: Ferro.Tipo: De Teto. Cor: Branca. Características Adicionais: Base Tubular/Regulável/Três Parafusos De Fixação. Aplicação: Fixação Projetor Multimídia

| | | | | | | | | | | |
|---|------|---------|------------|-------|--------------|--------------|--------------|--------------|------|------------|
| 9 | 1,00 | UNIDADE | MULTILASER | PJ004 | R\$ 3.998,00 | R\$ 3.998,00 | R\$ 4.351,75 | R\$ 4.351,75 | 8,13 | R\$ 353,75 |
|---|------|---------|------------|-------|--------------|--------------|--------------|--------------|------|------------|

Descrição: PROJETOR MULTIMÍDIA. Tipo Lâmpada: Led. Voltagem: Bivolt V. Quantidade Entradas Vídeo: 4 UN. Tipo Zoom: Digital. Tipo: Interativo. Características Adicionais: Conexão: Hdmi, Usb, Wi-Fi. Luminosidade Mínima: 4.000 LM. Tipo Projeção: Frontal. Resolução: 1.280 X 800

Subtotal Adjudicado R\$ 4.065,92 Subtotal Orçado: R\$ 4.534,19 10,3275 % R\$ 468,27

TOTAL GERAL DO PROCESSO

| Total Adjudicado | Total Orçado | Economia % | Economia R\$ |
|------------------|---------------|------------|--------------|
| R\$ 24.105,92 | R\$ 24.646,79 | 2,1944 % | 540,87 |

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Açailândia-MA, 20 de Dezembro de 2023

JOHNATHAS DE OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

OUTRAS PUBLICAÇÕES

TERMO DE ABANDONO PE 050/2023

**TERMO DE ABANDONO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023**

Na forma da lei, declaro abandonada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, autuada sob o número 050/2023, tendo por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de veículo adaptado/viatura para Superintendência Municipal de Trânsito - SMT, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

O abandono se dá face devido erro na especificação do item do objeto.

Comissão Central de Licitação.

Açailândia/MA, 19 de dezembro de 2023.

Frederiko Augusto Carvalho Holanda
Pregoeiro

IPSEMA**DISPENSA****EXTRATO DO CONTRATO****EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA Nº 009/2023.**

EXTRATO DO CONTRATO nº 028/2023. PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA, pela **CONTRATANTE**; e a empresa ARIMA CONSULTORIA ATUARIAL, FINANCEIRA E MERCADOLÓGICA LTDA CNPJ: 07.374.237/0001-81, situada na AV Eusébio de Queiroz, 101-sala 212-Parnamirim, Eusébio/CE CEP: 61.760.000, neste ato representado pelo Sr. Thiago Soares Marques, portador do CPF nº 658 305 473 68, CI RG nº 93 002019996 SSP/CE, na qualidade de **CONTRATADA**. **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica para execução de serviços técnicos de consultoria e assessoria para elaboração de programa de reestruturação atuarial visando a modificação da forma de financiamento do plano de equacionamento do déficit atuarial, de interesse do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA. **BASE LEGAL:** Nos termos do Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, **VALOR TOTAL** de 17.000,00 (dezessete mil reais), **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária: 09.272.0060.2.286-ESPECIFICAÇÕES:** Manutenção Administrativa do IPSEMA; **ELEMENTO DAS DESPESAS:** 3.3.90.39.00.00–Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica-**FONTE DO RECURSO:** 802 - Recursos vinculados ao RPPS Taxa de adm. **SIGNATARIOS:** Josane Maria Sousa Araújo, Carteira de identidade nº 000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF Nº 401.094.293-20, Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA, pela **CONTRATANTE** Thiago Soares Marques, portador do CPF nº 658 305 473 68, CI RG nº 93 002019996 SSP/CE, pela

CONTRATADA. FORO: Comarca de Açailândia/MA. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meios próprios no Município de Açailândia-MA-IPSEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 20 de dezembro de 2023. **VIGENCIA:** 01 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. Josane Maria Sousa Araújo-Presidente do IPSEMA. Portaria Nº 008/2021-GAB.

DISPENSA**RATIFICAÇÃO**

Processo Administrativo memo. nº 073/2023
Dispensa de Licitação nº. 010/2023 – IPSEMA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a dispensa de licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica do IPSEMA, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.

OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia para atender as necessidades dos setores administrativos do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA.

HW EMPREENDIMENTOS E COMERCIO LTDA

CNPJ: 46 730 184/0001-46

Endereço: Rua Principal nº 17-centro

Paulino Neves -MA

CEP: 65.585.000

Valor: R\$ 14.916,00 (Quatorze mil novecentos e dezesseis reais)

Açailândia - Maranhão, 20 de dezembro de 2023.

Josane Maria Sousa Araújo

Presidente do IPSEMA

Portaria nº 008/2021 – GAB.

DISPENSA**RATIFICAÇÃO**

Processo Administrativo memo. nº 071/2023
Dispensa de Licitação nº. 013/2023 – IPSEMA
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifico na forma do caput do Art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com o Parecer da Assessoria Jurídica do IPSEMA, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
OBJETO: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o

fornecimento de combustíveis (gasolina comum, lubrificantes, aditivos e filtros), para o atendimento das demandas do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia - IPSEMA.

Super posto econômico

CNPJ: 05 890 465/0001 89

Endereço: Rua 26 s/n quadra 05 lotes 11 e 12 -vila Ildemar

Açailândia -MA

CEP: 65.930.000

Valor: R\$ 26.229,15 (vinte e seis mil duzentos e vinte e nove reais e quinze centavos)

Açailândia - Maranhão, 20 de dezembro de 2023.

Josane Maria Sousa Araújo
Presidente do IPSEMA
Portaria nº 008/2021 – GAB.

EXTRATOS

EXTRATO

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/D-002/2019

EXTRATO DO 5º (QUINTO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 002/D-002/2019. PARTES: Município de Açailândia-Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia-IPSEMA, pela **CONTRATANTE**; e a empresa FUTURA DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 12.658.085/0001-89, como **CONTRATADA**. **OBJETO DO ADITIVO:** O presente Termo de Aditivo visa à prorrogação por mais 12 (doze) meses, a partir de 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, fundamentado nos termos do art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93, conforme Cláusula Décima Terceira do Contrato nº 002/D-002/2019, no valor mensal de R\$ 2.050,00 (dois e cinquenta reais), totalizando o valor por 12 (doze) meses de R\$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais). **SIGNATARIOS:** Josane Maria Sousa Araújo Carteira de identidade nº 000041752995-3 SSP/ MA, e do CPF Nº 401.094.293-20, Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA, pela **CONTRATANTE** a Senhora Leila Marcia Leite CPF nº: 503.211.531-20, pela **CONTRATADA**

PORTARIAS

PORTARIA/IPSEMA Nº192 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o recesso de final de ano no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA, e adota outras providências.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de fechamento dos procedimentos administrativos interno para o encerramento do exercício corrente, bem como da tradição de recesso natalino e de final de ano concedido aos servidores municipais;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 174, de 13 de dezembro de 2023, que trata do recesso nas repartições públicas municipais da Administração Direta e Indireta;

CONSIDERANDO também o lamentável episódio de explosão e princípio de incêndio no medidor externo de energia, ocorrido na tarde de hoje na sede do IPSEMA, fato que deixa, temporariamente, todas as dependências do prédio sem energia até que sejam feitos os reparos necessários nos cabos e fiação, bem como a colocação de novo medidor de energia pela empresa Equatorial Nordeste,

RESOLVE:

Art. 1º. Suspender o expediente para atendimento externo no âmbito do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia – IPSEMA, no período de 20 de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024, sendo que nos dias úteis do referido período, todos os servidores estarão exercendo suas atividades, de forma remota (home office), com exceção daqueles que estão em tratamento de saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Açailândia, aos dezenove (19) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

JOSANE MARIA SOUSA ARAÚJO
Presidente do IPSEMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL

RESULTADO FINAL - EDITAL N° 05

PRÊMIO MORAIS FILHO – PARA EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE FOMENTO DE OUTRAS ATIVIDADES ARTÍSTICAS CULTURAIS (PREMIAÇÃO PARA GRUPOS E ARTISTAS DE AÇAILÂNDIA)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECULT vem, através deste, tornar público o resultado FINAL pós recurso, no **EDITAL N° 05 PRÊMIO MORAIS FILHO**.

| ORD. | PARA BANDAS DE MÚSICAS COM NO MÍNIMO 04 INTEGRANTES. | RESULTADO |
|------|---|------------------|
| 1 | ELEONIO DA SILVA DOS SANTOS (MINISTÉRIO DE MÚSICA SAGRADA FACE) | APROVADO |
| 2 | JEFERSON SANTOS OLIVEIRA (BANDA ABRIGO DE LOA) | APROVADO |
| 3 | ANA PAULA GOMES MACHADO (BANDA LOUVOR ADORAÇÃO SOM E GLÓRIA) | APROVADO |
| 4 | EDILSON TAVARES DA SILVA (TRAÇOS E TARRAXAS) | APROVADO |
| 5 | ALEFF LIMA DE SOUSA (PAGODE DA TROPA) | APROVADO |
| 6 | PRISCILA ALVES LEÃO (PROJETO PARALELO) | APROVADO |
| 7 | ROCLEBE DE ARAUJO SILVA (OS FERAS DO PISEIRO) | APROVADO |
| 8 | NAIRE BRANDAO FERREIRA (BANDA SOM MAIOR) | DESCCLASSIFICADO |
| 9 | JOSE MARTINS DE LIMA (BANDA NOVA GERAÇÃO) | DESCCLASSIFICADO |

| ORD. | PARA ARTISTAS DA MÚSICA COM TRABALHO SOLO | RESULTADO |
|------|---|-----------|
| 1 | MARCELA DA SILVA NASCIMENTO | APROVADO |
| 2 | FERNANDO SIQUEIRA DE MORAES | APROVADO |
| 3 | EVANDRO SANTOS SILVA (GOGÓ DE OURO) | APROVADO |

EDITAL

RESULTADO FINAL - EDITAL N° 04

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO LPG AÇAILÂNDIA N° 04/2023 (Lei complementar LPG n° 195/2022) EDITAL PARA EXECUTAR O FOMENTO PARA O SETOR ÁUDIO VISUAL. (APOIO DIRETO A PROJETOS)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SECULT vem, através deste, tornar público o resultado FINAL pós recurso, no **EDITAL N° 04 FOMENTO A CULTURA**

| ORD. | PROJETOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS CRIATIVOS, PEQUENAS PRODUÇÕES, CURTAS OU OUTROS TIPOS DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS DE NO MÍNIMO 15 | RESULTADO |
|------|--|--------------|
| 1 | ALYSSON HAYLLON PESSOA SILVA | APROVADO |
| 2 | JOSUÉ SOSTHENES DE OLIVEIRA SILVA | APROVADO |
| 3 | VANUSIA GONÇALVES DA SILVA DE SENA | NÃO APROVADO |

| ORD. | PROJETOS DE ADAPTAÇÃO DE ESPETÁCULOS, SHOWS, PEÇAS TEATRAIS, MUSICAIS E OUTRAS FORMAS DE AUDIOVISUAL ACIMA DE 15 MINUTOS | RESULTADO |
|------|--|-----------|
| 1 | QUÉZIA GONÇALVES DE OLIVEIRA | APROVADO |



| | | |
|---|-----------------------------------|----------|
| 2 | ANDERSON VINÍCIUS LUSTOSA BORGAÇO | APROVADO |
|---|-----------------------------------|----------|

**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015
Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município